FACULDADE REBOUÇAS DE CAMPINA GRANDE
Edital no 12/2023 – NUPEX

II MOSTRA DE PBLs DA FRCG

O NUPEX – Núcleo de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão da FRCG, torna público

o Edital no 12/2023 para abertura das inscrições e estabelecem normas relativas à

participação na II Mostra de PBLs da FRCG, que se realizará entre os dias 27 a 30

de novembro de 2023, no Campus II da Faculdade Rebouças de Campina Grande.

1. DO OBJETIVO

A II Mostra de PBLs da FRCG tem como objetivos divulgar as atividades

acadêmicas desenvolvidas pelo corpo discente durante a Avaliação dos Conhecimento

do semestre 2023.2, bem como proporcionar a integração entre a comunidade

acadêmica da instituição.

2. DO EVENTO

2.1. O período de inscrição no evento será de 13 a 16 de novembro de 2023. As

inscrições serão realizadas via formulário online onde o discente deve submeter seu

Resumo Expandido e o Produto desenvolvido durante a realização do PBL.

2.2 Os resumos expandidos submetidos serão avaliados pela comissão organizadora.

Os trabalhos aprovados serão apresentados durante o evento no formato de Banner,

sendo certificados e contabilizando 2 h complementares no eixo de PESQUISA.
2.3 Os resumos expandidos de destaque e aprovados pela comissão avaliadora irão

compor edições especiais de Anais do evento nas revistas institucionais e

contabilizarão 10 h complementares no eixo de PESQUISA.
2.4 O trabalho escrito deverá ser estruturado da seguinte maneira: Introdução,

Objetivos, Metodologia, Resultados e Discussão, Conclusão e Referências, segundo

modelo disponibilizado, em formato .docx. O resumo deverá conter no mínimo 5

(cinco) e no máximo 7 (sete) páginas, seguindo as normas de formatação e citações

da ABNT. Modelo disponível para download no link em Anexo.

2.5 O banner deverá seguir o modelo disponibilizado. Modelo disponível para

download no link em Anexo.

2.5 O produto enviado deve ser aquele apresentado durante a Avaliação dos

Conhecimento II do semestre 2023.1.

2.6 Os melhores trabalhos serão premiados com certificado de excelência acadêmica.

Além disso, os trabalhos apresentados receberão um (1,0) ponto em uma disciplina de

escolha do aluno/autor para adição à nota da Avaliação dos Conhecimento III (N3).

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos, bem como situações não previstas neste edital, serão

resolvidos pelo NUPEX em conjunto direção acadêmica da instituição.

O NUPEX fica à disposição para esclarecimento de dúvidas via email:

nupex.frcg@gmail.com.

CALENDÁRIO

Período Atividades

09 de novembro de 2023. Divulgação do Edital.

13 a 16 de novembro de 2023.
Inscrições no evento com submissão do trabalho

pelos autores.

23 de novembro de 2023. Divulgação dos trabalhos aprovados

27 a 29 de novembro de 2023. Apresentações dos banners

30 de novembro de 2023. Divulgação dos trabalhos premiados

Até 29 de dezembro de 2023.
Publicação dos trabalhos em edições especiais das

revistas institucionais.

Campina Grande, 09 de novembro de 2023

NUPEX – Núcleo de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

mailto:nupex.frcg@gmail.com